
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05005
 Del: 08/07/2014
 Esecutivo da: 08/07/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
Pagamento tasse professionali per iscrizione annuale all'Albo degli Avvocati e dei procuratori di 
Firenze.

   IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2013 ed il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322  dell’ 25/09/2013,   è stato approvato il PEG per 
anno 2013; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 è stato approvato  l’Esercizio 
provvisorio 2014 con  assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei Servizi;

Rilevato che per l’esercizio della professione forense il nostro ordinamento prevede la necessaria iscrizione  
allo specifico albo (nel caso di specie l’elenco speciale annesso all’Albo degli Avvocati) e che ciò rappresenta  
condicio sine qua non per il legittimo esercizio della Professione forense e che per il mantenimento di tale  
iscrizione è obbligatorio il versamento della tassa annuale a favore del Consiglio dell’Ordine di appartenenza.

Rilevato altresì che la Direzione Avvocatura, consta allo stato attuale di n° 8 avvocati di cui n° 7 abilitati al  
patrocinio dinanzi alla Corte di cassazione ed altre giurisdizioni superiori;

Tenuto conto che il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Firenze, ha inviato n° 8 bollettini MAv per il  
pagamento  delle quote 2014 relative ai professionisti Avvocati della Direzione Avvocatura; 

Considerato necessario  procedere per l’anno 2014,  al pagamento delle tasse professionali  per il  rinnovo 
dell’iscrizione all’Ordine degli  Avvocati  e dei  Procuratori  di  Firenze,  relativamente  ai  legali  in servizio 
presso  la  Direzione  Avvocatura,  per  l’espletamento  dell’attività  di  rappresentanza  e  difesa  in  giudizio 
dell’Ente;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05005



Rilevata la necessità di  provvedere al  pagamento delle suddette tasse,  per un importo complessivo di  € 
2800,00, così suddiviso:

Avv. Cappelletti Alessandra € 360,00
Avv. Fiore Maria Rosetta € 360,00
Avv. Minucci Annalisa € 360,00
Avv. Pacini debora € 360,00
Avv. Peruzzi Sergio € 360,00
Avv. Pisapia Antonella € 280,00
Avv. Rogai Gianna € 360,00
Avv. Sansoni Andrea € 360,00
Totale 2800,00

 

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 che 
dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;

    DETERMINA

1) di impegnare la somma complessiva di € 2800,00= necessaria per il pagamento dell’importo delle tasse 
professionali degli Avvocati della Direzione Avvocatura, da corrispondere all’Ordine degli Avvocati e 
Procuratori di Firenze, così suddivise:

€    280,00 da far carico al capitolo 23310 del bilancio del corrente esercizio per il Direttore Avv. 
      Antonella Pisapia

€    360,00 da far carico al capitolo 23315 del bilancio del corrente esercizio, relativamente al 
      Servizio  Assetto e Tutela del Territorio (per Avv. Minucci)

€  1.080,00 da far carico al capitolo 23320 del bilancio del corrente esercizio, relativamente al 
      Servizio  Lavori Pubblici e Attività Contrattuali (per Avv.ti Sansoni, Pacini e Rogai)

€ 1.080,00 da far carico al capitolo 23330 del bilancio del corrente esercizio, relativamente al 
Servizio Economico patrimoniale e Pubblico Impiego (per Avv.ti Peruzzi, Cappelletti e Fiore)

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05005



Firenze, lì 08/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 14/004030 00 280
2) 23320 0 14/004031 00 1080
3) 23330 0 14/004032 00 1080
4) 23315 0 14/004033 00 360

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05005


